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ANOTACE

Předložená práce se věnuje částečným výbojům v nehomogenních dielektrických

materiálech v elektrickém poli. Jsou zde popsány základní druhy částečných výbojů, jejich

podstata, vznik a jejich působení na elektroizolační materiál. Dále jsou popsány měřené

veličiny, způsoby detekce částečných výbojů a jejich rozdílné vlastnosti při střídavém a

stejnosměrném napětí. Pulzně sekvenční analýza z reálných měřeních byla porovnána se

simulacemi výbojové činnosti a následně byla popsána podstata tvorby grafů pulzně sekvenční

analýzy. Díky simulacím výbojové činnosti byl dále popsán i vliv rušení na výsledné obrazce

pulzně sekvenční analýzy.

KET, FEL, ZČU PLZEŇ 2021
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ABSTRACT

This thesis deals with the partial discharges in inhomogeneous dielectric materials in an

electric field. It describes basic kinds of partial discharges, fundamentals, formation and their

effects on electro insulating materials. Furthermore, the thesis is devoted to measured variables,

methods of partial discharge detection and their different properties under DC and AC voltage

stress. Pulse sequence analysis (PSA) of real measurements was compared with the simulation

of partial discharge activity and PSA plots creation was described. The simulation also helped

to reveal the influence of interference and noise to pulse sequence analysis plots .

KET, FEE, UWB PILSEN 2021
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly proměnných a konstant

Symbol Základní jednotka Význam

C [F] kapacita

d [m] vzdálenost

E [V/m] intenzita elektrického pole

EP [V/m] elektrická pevnost

q [C] zdánlivý náboj

ti [s] čas výskytu impulzu

N [-] opakovací kmitočet impulzů

U [V] napětí

I [C/s; A] střední proud částečných výbojů

φi [°] fázový úhel výskytu impulzu

P [W] výkon částečných výbojů

D [C2/s] střední kvadratický součet

Ui [V] počáteční napětí částečných výbojů

Ue [V] zhášecí napětí částečných výbojů

f1, f2 [Hz] dolní a horní mezní kmitočet

Z(f) [Ω] přenosová impedance

Δqn [C] přírůstek zdánlivého náboje

Δφn [°] fázový posun částečného výboje

ΔU [V] přírůstek napětí

Δf [Hz] šířka pásma

fm [Hz] střední kmitočet

Φ [Wb] magnetický tok

FJ [-] feritové jádro snímače

Fe [-] magnetický obvod statoru
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Anglické zkratky

Zkratka Původní znění Český význam

AC Alternating Current střídavý proud

DC Direct Current stejnosměrný proud

DCN Direct Current Negative negativní stejnosměrný proud

DCP Direct Current Positive pozitivní stejnosměrný proud

HV High Voltage vysoké napětí

PSA Pulse sequence analysis pulzně sekvenční analýza

GIS Gas insulated switchgear zapouzdřená rozvodna

PRPD Phase resolved partial
discharges

PD Partial Discharges částečné výboje
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Úvod

Tato práce je zaměřená na částečné výboje, jejich vznik a porovnání chování částečných

výbojů při střídavém napětí (AC), negativním stejnosměrném napětí (DCN) a pozitivním

stejnosměrném napětí (DCP). Je zde popsána fyzikální podstata vzniku částečných výbojů a

jejich vliv na elektroizolační systémy strojů a zařízení. Největší pozornost je věnována novým

trendům v oboru diagnostiky částečných výbojů, převážně pro částečné výboje při namáhání

stejnosměrným elektrickým napětím. V současné době existuje celá řada evaluačních metod

částečných výbojů, avšak žádná z nich nepracuje s částečnými výboji při stejnosměrném napětí.

Stejnosměrné napětí ve všech odvětvích práce s elektrickou energií nabývá na významu, a proto

je nezbytné takovou metodu zavést. Momentální trend v oblasti vyhodnocování částečných

výbojů je pulzně sekvenční analýza (PSA) [1], [2], [3], [4]. Tato práce popisuje teorii, postup,

druhy a možnosti PSA a vyhodnocuje její použitelnost v praxi.

Předkládaná práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola je věnována

základům, vzniku a charakteristice částečných výbojů (viz kapitola 1.1), odlišnosti částečných

výbojů vyvolaných namáháním AC, DCN a DCP napětím, měřeným hodnotám částečných

výbojů a metodám, jak částečné výboje detekovat a měřit. Druhá kapitola je zaměřena na nové

metody detekce částečných výbojů a vliv rušení. Dále jsou zmíněny vyhodnocovací metody,

kritéria přijatelnosti pro testování a způsoby vyhodnocování závad. Následuje popis současných

metod vyhodnocování částečných výbojů při stejnosměrném napětí a dále jsou zmíněny i

návrhy nových evaluačních metod. Pro lepší porozumění procesů tvorby PSA jsou základní

grafy simulovány prostřednictvím algoritmů v softwaru Octave. Tyto simulace jsou porovnány

s reálnými měřeními. V další části jsou popsány a porovnány pulzní diagramy a PSA grafy pro

různé druhy částečných výbojů za působení AC, DCN a DCP napětí.
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1 Současný stav diagnostiky částečných výbojů

Hlavní pozornost v oblasti diagnostiky elektrických zařízení je zaměřena na systémy

síťového kmitočtu 50 Hz (respektive 60 Hz). Pro zařízení pracující na těchto kmitočtech jsou

vypracovány metody a postupy, jak výbojovou aktivitu vyhodnotit či lokalizovat. Norma ČSN

EN 60270 definuje:

• použité termíny

• měřené veličiny

• zkušební a měřící obvody

• analogové a digitální metody

• metody a přístroje pro kalibraci

• zkušební postupy

Ačkoli norma EN 60270 popisuje měření částečných výbojů pro střídavé napětí až do

400 Hz či stejnosměrné napětí, není v současné době vypracovaná žádná metodologie , jak takto

naměřené výsledky při stejnosměrném napětí vyhodnotit. I přes to, že současné měřící systémy

jsou způsobilé pro měření částečných výbojů i při stejnosměrném napětí. Podobná situace

nastává i pro aplikace pracující s frekvencí vyšší než 1 kHz (spínané zdroje, elektronicky řízené

motory). [5]–[9]

1.1 Podstata a vznik částečných výbojů

V dnešním světě převládá přenos elektrické energie v podobě střídavého proudu o

různých napěťových hladinách a kmitočtech. Za prvé se jedná o přenosovou soustavu. Jde o

přenos energie na velkou vzdálenost, z elektrárny do hlavních míst spotřeby. Za druhé se

využívá distribuční síť, která má za úkol dodávání elektřiny k jednotlivým odběratelům, na

vzdálenost mnohem kratší. Nejčastějšími napěťovými hladinami v ČR pro přenosovou soustavu

jsou 110, 220 a 400 kV. Jelikož běžné generátory v elektrárnách generují napětí v rozmezí 10

až 25 kV, je potřeba před jejich připojením toto napětí transformovat na požadovanou hladinu.

Transformování napětí probíhá většinou již v bloku elektrárny a následně na vyšší úrovně v

rozvodných stanicích. [10]–[12]

Jelikož technické možnosti nedovolovali transformaci stejnoměrného proudu na

vyšší hodnoty napětí (a tím omezit ztráty), střídavý proud převládl nad stejnosměrným a po
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několik desetiletí hrál hlavní roli v silnoproudé technice. Avšak v posledních čtyřiceti letech

byly budovány a testovány vysokonapěťové stejnosměrné přenosové sítě. Ačkoli se může zdát

zavádění stejnosměrné soustavy jako krok zpět, není tomu tak. Moderní vysokonapěťové

stejnosměrné systémy navazují do souvisejících střídavých systémů a v některých případech

jsou i plně zapojeny do jejich funkce. Vysokonapěťové stejnosměrné přenosové sítě mohou

nabídnout následující výhody a vylepšení:

• Ekonomický přenos elektrické energie na dlouhé vzdálenosti (např. ze

vzdálených zdrojů do městských oblastí). Ekonomická výhodnost v tomto

případě vychází ze skutečnosti, že stejnosměrné přenosové vedení je

podstatně levnější než přenosové vedení střídavého proudu nebo napětí pro

stejný výkon. Předpokládáme-li dostatečně velkou vzdálenost, volba

stejnosměrného vedení bude ekonomicky výhodnější i s přihlédnutím na

vysokou cenu konvertorových stanic na obou koncích vedení. Vyrovnaný

stav v ceně střídavého a stejnosměrného vedení je přibližně 800 km

(>1,000 MW) pro nadzemní vedení a přibližně 50 km pro kabely (100 MW-

1,000 MW. [13], [14]

• Propojování nezávislých rozvodných sítí. Vysokonapěťová stejnosměrná


[…]

selection method for partial discharge denoising,” Electr. Power Syst. Res., vol. 125,
2015.

[56] X. Peng, C. Zhou, D. Hepburn, M. D. Judd, and W. H. Siew, “Application of K-Means
method to pattern recognition in on-line cable partial discharge monitoring,” IEEE
Trans. Dielectr. Electr. Insul., vol. 20, no. 3, 2013.

[57] M. S. A. Rahman, P. L. Lewin, and P. Rapisarda, “Autonomous localization of partial
discharge sources within large transformer windings,” IEEE Trans. Dielectr. Electr.
Insul., vol. 23, no. 2, 2016.

[58] X. Cavalini, A.; Montanari, C. G.; Tozzi, M.; Chen, “Diagnostic of HVDC Systems
Using Partial Discharges,” IEEE Trans. Dielectr. Electr. Insul. Vol. 18, 2011.

[59] S. Abdul Madhar, P. Mraz, A. Rodrigo Mor, and R. Ross, “Empirical analysis of partial
discharge data and innovative visualization tools for defect identification under DC
stress,” Int. J. Electr. Power Energy Syst., vol. 123, p. 106270, Dec. 2020.

[60] R. Piccin, A. Mor, P. Morshuis, A. Girodet, and J. Smit, “Partial discharge analysis of
gas insulated systems at high voltage AC and DC,” IEEE Trans. Dielectr. Electr. Insul.,
vol. 22, no. 1, 2015.

[61] A. Pirker and U. Schichler, “Partial discharges at DC voltage - measurement and
pattern recognition,” in 2016 International Conference on Condition Monitoring and
Diagnosis (CMD), 2016, pp. 287–290.

[62] M. S. Siregar, R. Woschitz, U. Schichler, A. Pirker, and Suwarno, “Partial discharge
patterns on cross-linked polyethylene DC power cables,” in 2016 3rd Conference on
Power Engineering and Renewable Energy (ICPERE) , 2016, pp. 119–123.

[63] P. Morshuis, A. Cavallini, D. Fabiani, G. Montanari, and C. Azcarraga, “Stress
conditions in HVDC equipment and routes to in service failure,” IEEE Trans. Dielectr.
Electr. Insul., vol. 22, no. 1, 2015.

[64] G. C. Niu, H. Q.; Cavallini, A.; Montanari, “Identif ication of Partial Discharges
phenomena in HVDC apparatus,” IEEE, 2008.

[65] P. Wang, A. Cavallini, G. Montanari, and G. Wu, “Effect of rise time on PD pulse
features under repetitive square wave voltages,” IEEE Trans. Dielectr. Electr. Insul.,
vol. 20, no. 1, 2013.

[66] J. Pihera, J. Hornak, A. Voborník, L. Kupka, S. Chládek, and R. Haller, “Partial

Interakce vysokonapěťových elektroizolačních systémů s HVDC Ondřej Kozák 2021

77

Discharges Pulse Shape Analysis at AC and DC,” 2019.
[67] P. H. F. Morshuis and J. J. Smit, “Partial discharges at dc voltage: Their mechanism,

detection and analysis,” IEEE Trans. Dielectr. Electr. Insul., vol. 12, no. 2, pp. 328–
340, 2005.

[68] S. Abdul Madhar, P. Mráz, A. Rodrigo Mor, and R. Ross, “Study of Corona
Configurations under DC Conditions and Recommendations for an Identif ication Test
Plan,” Int. J. Electr. Power Energy Syst., vol. 118, p. 105820, Jun. 2020.

[69] M. Hoof and R. Patsch, “Voltage-difference analysis, a tool for partial discharge source
identif ication,” Electr. Insul. 1996., Conf. Rec. 1996 IEEE Int. Symp., vol. 1, pp. 401–
406 vol.1, 1996.

[70] M. Hoof and R. Patsch, “A physical model, describing the nature of partial discharge
pulse sequences,” Prop. Appl. Dielectr. Mater. 1997., Proc. 5th Int. Conf., vol. 1, pp.
283–286 vol.1, 1997.

[71] M. Majidi, M. S. Fadali, M. Etezadi-Amoli, and M. Oskuoee, “Partial discharge pattern
recognition via sparse representation and ANN,” IEEE Trans. Dielectr. Electr. Insul.,
2015.

[72] O. Kozák, “Partial discharges under DC voltage,” Master’s thesis, 2015.
[73] P. Mraz, P. Treyer, and U. Hammer, “Evaluation and Limitations of Corona Discharge

Measurements – An Application Point of View,” pp. 273–276, 2016.

Interakce vysokonapěťových elektroizolačních systémů s HVDC Ondřej Kozák 2021

78

Seznam publikací autora

[1] PIHERA, J., KOZÁK, O., HORNAK, J., KUPKA, L., HALLER, R. Partial discharges

evaluation method at HVDC conditions. In Conference proceedings : 20th International

Symposium on High Voltage Engineering (ISH 2017). Tucumán: National University of

Tucumán, 2017. s. 1-5. ISBN: 978-987-45745-6-5

[2] PIHERA, J., HALLER, R., KOZÁK, O., HORNAK, J. Corona pulse sequence analysis at

DC voltage. In Proceedings of the 2016 17th International Scientific Conference on Electric

Power Engineering (EPE). Prague: Czech Technical University in Prague, 2016. s. 359-363.

ISBN: 978-1-5090-0907-7

[3] PIHERA, J., TRNKA, P., KOZÁK, O., HORNAK, J. Pulse sequence analysis of corona

discharge at DC voltage. In Proceedings of International Conference on Diagnostic of

Electrical Machines and Insulating Systems in Electrical Engineering (DEMISEE).

Piscataway: IEEE, 2016. s. 71-76. ISBN: 978-1-5090-1249-7

[4] KOZÁK, O., PIHERA, J. Partial Discharge Analysis and Simulation Using the

Consecutive Pulses Correlation Method. In journal Energies. 2021, Impact factor: 2.702

(2019). ISSN: 1996-1073