POSUDEK Oponenta Disertační práce

Assessment of the Dissertation

Titul, jméno a příjmení studenta:

Title, name, surname of student

Ing. Ondrej Kozák

Doktorský studijní program:

Doctoral study programme

Elektrotechnika a informatika

Studijní obor:

Study branch

Téma disertační práce:

Topic of the dissertation

Interakce vysokonapětových
elektroizolačních systémů s HVDC

Školitel:

Supervisor

Doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Oponent:

Opponent

Doc. Ing. Jaroslav Lelák, CSc.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Evaluation of the importance of the dissertation for the field

Predložená dizertačná práca je venovaná aktuálnej problematike, analýze chovania sa elektroizolačných systémov pri vysokých jednosmerných elektrických poliach. Výber problematiky súvisí to so súčasným a aj perspektívnym rozširovaním obnoviteľných zdrojov vytváraním parkov veterných, resp. slnečných elektrární.

Tie sa spravidla umiestňujú na odľahlejších územiach od miesta spotreby a nutnosťou prenášať tento výkon pomocou jednosmerných vysokonapäťových vedení a celej napojenej DC/AC infraštruktúry. Z tohto hľadiska a najmä z hľadiska vyhodnocovania čiastkových výbojov v jednosmerných elektrických poliach považujem predloženú prácu za cennú s prínosom pre poznanie v tejto oblasti.

Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Evaluation of the the problem-solving process, the methods used and the goal to be met

Načrtnutý postup riešenia považujem za akceptovateľný a optimálny. Navrhnutá je pôvodná metóda vyhodnocovania čiastkových výbojov pri jednosmerných elektrických poliach pomocou vyhodnotenia impulzov ČV pomocou sekvenčnej analýzy.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a

k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Statement to the results of the dissertation and on the original contribution of the submitter of the dissertation

Za hlavný prínos dizertačnej práce považujem návrh novej metodiky vyhodnocovania čiastkových výbojov pri jednosmernom napätí, kdeže sa pri DC napätí nedá oprieť o štandardné synchronizačné impulzy získavané z periodickej zmeny AC napätia.

Prínos práce je v overení funkčnosti pulzne sekvenčnej analýzy (PSA) pri pozitívnom a negatívnom jednosmernom napätí.

Vyjádření k systematicke, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Statement to the systematics, clarity, formal adaptation and language level of the dissertation

Z hľadiska systematiky, prehľadnosti a formálnej úpravy považujem predloženú prácu za vyhovujúcu s drobnými nepresnosťami.

Vyjádření k publikacím studenta

Statement to student's publications

V rámci dizertačnej práce, sú v zozname publikácií uvedené len štyri publikácie, čo považujem za nízky počet, avšak spĺňajúci interné kritériá ZČU. Z hľadiska ich kvality považujem publikácie za preukazujúce autorovu erudíciu a orientáciu sa v problematike.

Celkové zhodnocení a otázky k obhajobě

Total evaluation and questions for defence

Predložená dizertační práca preukazuje ucelený pohľad na problematiku interakcie vysokonapäťových elektroizolačných systémov s HVDC. Určitou mojou výčitkou je relatívna stručnosť predloženej práce, kde niektoré otázky napr. rôznych typov ČV neboli aj z hľadiska rozsahu práce diskutované.

K práci mám nasledovné pripomienky/otázky:

- strana 14

“Povrchové častečné výboje – častečné výboje vznikajúci na rozhraní pevného a plynného dielektrika. Najčastejšími jsou klouzavé výboje.” Do ktorého druhu čiastkových výbojov by ste zaradili výboje na rozhraní elektróda-kvapalný izolant-pevný izolant ?

- strana 20

Na obr. 1.7 uvádzate základné elektródové usporiadania pre modelovanie vonkajších, povrchových a vnútorných čiastkových výbojov. Poznate i iné usporiadania? V čom sa líšia ?

- strana 37

V odvolávke na vzťahy (7)-(12) sa nachádza nepresnosť.

- strana 49

Vo vzťahu k obr. 3.21 (fázové rozloženie zdanlivého náboja povrchových výbojov) tvrdíte, že :“ Tyto trojúhelníky mají vrchol v místě, kde napětí zdroje dosahuje maximálních hodnot v obou polovinách půlperiody. ... “ Prosím zrevidujte tvrdenie, resp. vysvetlite 60° fázový posun.

- Pri porovnávaní merania na modeli povrchových výbojov ste vykonali merania pri aplikácií striedavého napätia pri napätiah nižších, ako v prípade jednosmerných napätí oboch polarít a pri modeli vnútorných výbojov opačne. Sú tieto napäťové úrovne a s tým získané výsledky porovnateľné ?

- Je, alebo môže byť daná navrhnutá metodika aplikovateľná na rozpoznávanie výbojovej činnosti na reálnych DC zariadeniach aj v prípade, že by tam boli prítomné kombinácie uvádzaných modelových prípadov (napr. povrchové výboje + vonkajšie)? Ako by sa to prejavilo na výsledných obrazoch Q-t PSA?

Záverom konštatujem, že predložená dizertačná práca spĺňa kritériá na dizertačnú prácu najmä originálnym prístupom k riešeniu problematiky vyhodnocovania čiastkových výbojov pri jednosmerných elektrických poliach pomocou PSA.

Doporučuji disertační práci k obhajobě
I recommend the dissertation for the defence

ano yes x ne no
------------ --- ----------

Datum
Date

15.6.2021

Podpis oponenta:
Signature of opponent

OPONENTNÍ POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

Název: Interakce vysokonapěťových elektroizolačních systémů s HVDC

Autor: Ing. Ondřej Kozák

Dizertační práce je zaměřena na oblast diagnostiky izolačních systémů pomocí metody částečných výbojů při působení stejnosměrného vysokého napětí. Zvolené téma je v současné době aktuální a odráží moderní trendy v oblasti diagnostických metod elektrických strojů. Zároveň jsou tato témata řešena v souvislosti s rozvojem HVDC systémů v elektroenergetických soustavách, jejichž aplikace jsou čím dál tím častější. Měření částečných výbojů při stejnosměrném napětí přináší mnoho nových otázek v oblasti fyzikálního popisu jejich vzniku a působení. Zároveň je nutné vypracovat nové metody pro jejich detekci a vyhodnocení. Tato témata jsou často diskutována na mezinárodních konferencích a v časopisech. Téma dizertační práce tak lze považovat za oprávněné a aktuální.

Zvolený postup řešení a cíle dizertační práce jsou definovány v kapitole 2. Postup řešení vychází ze souboru metod určených pro měření částečných výbojů a výběru těch, které jsou vhodné pro stejnosměrná napětí. Výběr vhodných metod by měl být proveden na základě předem stanovených kritérií. Následně je provedena numerická simulace vybraných metod a porovnání získaných výsledků s daty, která byla zjištěna z experimentálních měření pro různé typy výbojů a druhy napětí. Závěrem je potvrzena funkčnost zvolené metody a její doporučení pro vyhodnocení částečných výbojů při stejnosměrném napětí.

Úvodní kapitola 1, která by měla shrnovat současný stav poznání, dle mého názoru, obsahuje velké množství známých faktů o měření částečných výbojů při

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 15.06.2021

ZCU 014974/2021

listy: 8

přílohy:

druh:

zcupes140c580

střídavém napětí a pouze malá část se věnuje napětí stejnosměrnému. Zejména v podkapitole 1.1 jsou místo odborného popisu fyzikální podstaty vzniku částečných výbojů uvedeny např. informace o ekonomickém přínosu přenosu el. energie na dlouhé vzdálenosti, výhody propojování soustav a řada normativních definic. Zde bych očekával podrobný popis fyzikálních procesů částečných výbojů při stejnosměrném namáhání tak, jak je i naznačeno v názvu této podkapitoly.

Jako další problematickou část práce vnímám výběr vhodných metod pro měření částečných výbojů, kde postrádám avizované stanovení kritérií a souhrnné posouzení vhodnosti jednotlivých metod. V práci je uveden spíše výčet a stručný popis jednotlivých metod a zhodnocení možností jejich aplikace pro stejnosměrné měření je zmíněno většinou jen okrajově.

Autor jako možnou metodu pro evaluaci označuje pulzně sekvenční analýzu (PSA) a to bez informace, zda existují i jiné možnosti, jak naznačuje použití množného čísla v kapitole 2 bod 3. Simulace a ověření pak probíhá pro metodu PSA, konkrétně Q-Q PSA a Q-t PSA. Ověření funkčnosti metody je provedeno porovnáním simulovaných výsledků s experimentálně získanými daty pro korónové, povrchové a vnitřní částečné výboje. Popis experimentálních měření v práci chybí a není tak jasné, zda je autor sám prováděl nebo jsou pouze převzaté z literatury. Samotné porovnání výsledků je zajímavé a určitě jednou ze stěžejní částí práce. Pro lepší přehlednost bych pouze uvítal závěrečné shrnutí a hlubší diskuzi získaných výsledků.

Jako přínosnou část práce shledávám zejména vytvoření simulačního prostředí pro různé sekvence částečných výbojů, která umožňuje analýzu základních obrazců metody PSA pro různé typy výbojové činnosti. Za důležité považuji také experimentální ověření tohoto modelu, které je významné pro použití metody PSA v diagnostické praxi. Zároveň byla autorem práce ověřena použitelnost metody PSA pro vyhodnocení částečných výbojů při použití stejnosměrného napětí.

Text práce obsahuje větší množství překlepů a gramatických chyb (např. Str. 48 koruna místo korona, že místo ze, str. 34 „..informace mohli dopomoci..“). Obr. 1.9 nemá odkaz v textu ani žádné vysvětlení, na str. 23 je odkazován Obr. 3.4, který s textem nesouvisí, v grafu na Obr. 3.32 chybí jednotky, kvalita některých obrázků je nedostatečná. Z celého textu práce je patrné, že autor nevěnoval dostatečný čas formálním a jazykovým úpravám textu.

Autor dizertační práce se podílel na třech konferenčních příspěvcích a jednoho článku v impaktovaném časopise. Obsah publikací je v souladu s řešeným tématem dizertační práce.

I přes uvedené výhrady autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a splnil stanovené cíle. Doporučuji při obhajobě objasnit na základě jakých kritérií byl proveden výběr vhodných metod pro diagnostiku částečných výbojů pro stejnosměrné napětí (kap. 2, bod 2) a jak byla prováděna experimentální měření. Dále by bylo vhodné souhrnnou formou uvést výsledky z porovnání simulací a experimentálních měření pro jednotlivé typy výbojů.

K dizertační práci mám následující připomínky, které mohou být diskutovány v rámci obhajoby:

- Jaký vliv bude mít vzorkovací frekvence a bitové rozlišení převodníku na obrazce PSA?
- V práci se uvádí, že úroveň rušení má velký vliv na grafy PSA. Jaké metody pro filtrování signál částečných výbojů lze použít a jak mohou ovlivnit výsledná zobrazení?
- Proč jsou u záznamů částečných výbojů pro střídavá a stejnosměrná napětí na x-ové ose hodnoty fázového posunu při vyhodnocování Q-t PSA? Nebylo by vhodnější použít zobrazení Q- ϕ ? Jaký význam má hodnota fázového posunu u stejnosměrného napětí (např. u Obr. 3.27)?
- Má smysl využít i metodu vyhodnocení t-t PSA? Pokud ano, proč tato metoda nebyla v dizertační práci řešena?
- Jaké jsou výhody použití stejnosměrného napětí pro měření částečných výbojů za účelem diagnostiky v porovnání s napětím střídavým?

Dizertační práci doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Radek Procházka, Ph.D.